dengan sengaja maka dikenakan pidana paling lama 15 tahun dan 

denda paling banyak Rp. 5.000.000.000,00 (lima miliar). Sedangkan 

pada Ayat 4 pasal tersebut menyatakan pelanggar karena kelalaiannya 

diancam pidana 15 tahun dengan denda paling banyak Rp 

1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta). 

Selanjutnya, UU PPLH juga menyatakan pembukaan lahan dengan 

cara membakar hutan secara tegas meruapakan pelanggaran. 

Larangan tersebut diatur dalam Pasal 69 ayat (2) huruf h UU PPLH 

yang menyatakan “setiap orang dilarang melakukan perbuatan

[...]

banyak Rp7.500.000.000 (lima miliar rupiah)”. 

Pasal 78 (4) “Setiap orang yang dengan sengaja melanggar 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 50 (2) huruf [b], yaitu 

membakar hutan, diancam dengan pidana penjara paling lama 15 (lima 

belas) tahun dan denda paling banyak Rp7.500.000.000 (tujuh miliar 

lima ratus juta rupiah)”. 

Pasal 78 (5) “Setiap orang yang karena kelalaiannya melanggar 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 50 (2[b]: membakar 

hutan) diancam dengan pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun dan 

denda paling banyak Rp3.500.000.000 (tiga miliar lima ratus juta  

rupiah)”. 

Pasal 78 (9) “Setiap orang yang karena kelalaiannya melanggar 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 50 (2 [f]) diancam 

dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling 

banyak Rp2.000.000.000 (dua miliar lima rupiah)”.

[...]

banyak Rp7.500.000.000 (lima miliar rupiah)”. 

Pasal 78 (4) “Setiap orang yang dengan sengaja melanggar 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 50 (2) huruf [b], yaitu 

membakar hutan, diancam dengan pidana penjara paling lama 15 (lima 

belas) tahun dan denda paling banyak Rp7.500.000.000 (tujuh miliar 

lima ratus juta rupiah)”. 

Pasal 78 (5) “Setiap orang yang karena kelalaiannya melanggar 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 50 (2[b]: membakar 

hutan) diancam dengan pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun dan 

denda paling banyak Rp3.500.000.000 (tiga miliar lima ratus juta  

rupiah)”. 

Pasal 78 (9) “Setiap orang yang karena kelalaiannya melanggar 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 50 (2[f]) diancam 

dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling 

banyak Rp2.000.000.000 (dua miliar lima rupiah)”.